
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062300127

127

Nº 117, quinta-feira, 23 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 088/ADLI-3/SBSO/2022

Obj: Contratação especializada para executar serviços de vigilância, de forma
contínua, a serem prestados nas dependências do Aeroporto Regional de Sorriso - SBSO.
Abertura: 9h, 14/07/2022, www.licitacoes-e.com.br (ID BB 946172). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br, (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: CONTRATO 12/2022
PROCESSO: 50904.001486/2020-00
MODALIDADE LICITATÓRIA: Processo Seletivo Simplificado
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o arrendamento pela CODESA, em caráter
transitório, à TECHNIP de áreas e instalações portuárias totalizando 89.708,41 m2 (oitenta
e nove mil setecentos e oito vírgula quarenta e um metros quadrados), localizadas dentro
da poligonal do Porto Organizado de Vitória, consoante delimitações constantes do ANEXO
- PLANTA DE LOCALIZAÇÃO e equipamento (guindaste flutuante) denominado "Cábrea
Amapá", visando à movimentação e armazenagem de carga geral destinada ao apoio nas
operações offshore, bem como a exploração de unidade industrial para a fabricação de
tubos destinados à exploração de petróleo offshore, mediante condições e critérios
definidos no instrumento de contrato.
CONTRATADO: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA, INSTALAÇÕES E APOIO MARÍTIMO LTDA.
CNPJ: 68.915.891/0019-79
REMUNERAÇÃO DO CONTRATO: Pagamento de R$ 13,13 (treze reais e treze centavos) por
metro quadrado, acrescido de R$ 11,46 (onze reais e quarenta e seis centavos) por
tonelada movimentada de produto nas embarcações empregadas na navegação de apoio
marítimo à exploração de petróleo e gás offshore, além da remuneração pelo uso de
serviços, conforme descrito nos itens tarifários da tabela pública.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 23/06/2022.
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2022.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 80/2022

TORNAR SEM EFEITO, o Termo de Dispensa 080/2022, publicado no DOU nº 98,
seção 03, pág. 119, ISSN 1677-7069, de 25 de maio de 2022.

Salvador, 15 de junho de 2022.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º SEI 50903.000402/2020-61. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 029/2020. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADA: FUNDAÇÃO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA -
FSADU. CNPJ n.º: 07.060.718/0001-12. AUTORIZADO pela Diretoria Executiva da Codeba,
em sua 511ª reunião ordinária em 09/06/2022. OBJETO: Prorrogar a vigência e o prazo de
execução do Contrato n.º 029/2020 a partir de 22/06/2022. PREÇO: sem custos adicionais
ao Contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses. DATA DE ASSINATURA: 21/06/2022.
SIGNATÁRIOS: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula Leal Aguiar Calhau (Diretores
da Codeba); Evangelina Maria Martins Noronha (Presidente da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL DE 21 DE JUNHO DE 2022

ANULAÇÃO DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, TORNA SEM EFEITO A CONVOCAÇÃO DO CANDIDAT O
JAIME FERNANDES DE MATTOS JUNIOR, convocado para ocupar o Emprego Público de
Analista Portuário: Direito, conforme Edital publicado no D.O.U. em 19/05/2022, Edição 94,
Seção 3, Página 151, considerando-se que o supracitado candidato não apresentou os
documentos necessários à admissão no prazo previsto no Edital nº 01/2019, publicado no
D.O.U. em 06/05/2019, Edição 226, Seção 3, Página 114.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

EDITAL DE 22 DE JUNHO DE 2022
ANULAÇÃO DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

O Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, TORNA SEM EFEITO A CONVOCAÇÃO DO CANDIDAT O
OSVALDO VALENTE PENEDO FILHO, convocado para ocupar o Emprego Público de Analista
Portuário: Gestão Portuária, conforme Edital de Convocação publicado no D.O.U. em
19/05/2022, Edição 94, Seção 3, Página 151/152, considerando-se que o supracitado
candidato não apresentou os documentos necessários à admissão no prazo previsto no
Edital nº 01/2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 226, Seção 3, Página
114.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

EDITAL DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019

Considerando-se que a convocação do candidato Osvaldo Valente Penedo
Filho foi tornada sem efeito, em razão do decurso do prazo para apresentação da
documentação admissional, o Diretor-Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal Brasileira de 1988, e conforme Edital de Concurso Público
n° 01/2019, de 03 de Maio de 2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 85,
Seção 3, Página 112 c/c o Edital de 13 de Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em
14/11/2019, Edição 222, Seção 3, Página 111 c/c Edital de Retificação do Resultado
Final de Aprovados publicado em 11/08/2020, Edição 153, Seção 3, Página 86, torna
pública a CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA PARA O EMPREGO PÚBLICO DE ANALISTA
PORTUÁRIO: GESTÃO PORTUÁRIA, para entrega de documentação, realização de exames
pré-admissionais e preenchimento de vaga do quadro de pessoal de nível superior da
CDP: 7ª Vaga - Ampla Concorrência (AC) - 933001864 - LARISSA PINTO MARQUES
QUEIROZ (classificada em 12º lugar na lista Ampla Concorrência), LOTAÇÃO EM
MUNICÍPIO A SER DEFINIDO PELA COMPANHIA.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA
Diretor - Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 084/2020

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 084/2020; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL
LTDA - CNPJ: 09.234.399/0001-40; Objeto do Aditivo: prorrogação do prazo, reajuste de
valor, como também, inserir cláusula de possibilidade de encerramento a qualquer tempo;
Data da assinatura: 21/06/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA ,
Diretor Presidente; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-Comercial, pela
Contratante, JOSÉ AILTON NUNES DA SILVA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 033/2020

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2020; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI-

CNPJ: nº 15.422.901/0001-49; Objeto do Aditivo: a prorrogação do prazo, reajuste de
valor, como também suspensão do item "j" do parágrafo 2º da cláusula); Data da
assinatura: 21/06/2022; Signatários: CARLOS EDUARDO DA COSTA ALMEIDA, Diretor
Presidente; e ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor Administrativo e Financeiro, pela
Contratante, JULIANA MENDES MOREIRA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2022; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e CINCO AUDITORES E CONSULTORES
S/S LTDA - CNPJ nº 28.204.231/0001-36; Objeto do Aditivo: prorrogação de prazo e
reajuste de preço; Data de assinatura: 22/06/2022: Signatários: CARLOS EDUARDO DA
COSTA ALMEIDA, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA, Diretor,
Administrativo e Financeiro; e FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES, Diretor Técnico-
Comercial, pela Contratante; MAX ROCHA DE MEDEIROS, pela Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905008639202151. Objeto: Prestação de serviços de limpeza e
desinfecção dos reservatórios de água dos Portos do Rio de Janeiro, Itaguaí e Angra dos
Reis.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, Nº 39 - Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00016-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO MARTINS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/06/2022) 399008-39000-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Contrato nº 8/2021 celebrado entre a União, por intermédio do Arquivo
Nacional, e a empresa Centroserv Serviços Técnicos de Recursos Humanos Ltda, cujo objeto
é reajustar o valor anual do contrato em epígrafe de R$263.946,48 para R$287.327,04 a
partir de 1º de março de 2022, e para R$287.421,96 a partir de 1º de abril de 2022 em
diante, inclusos todos os custos e despesas contratuais.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).'

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Contrato nº 13/2018 celebrado entre a União, por intermédio do
Arquivo Nacional, e a empresa Centroserv Serviços Técnicos de Recursos Humanos Ltda,
cujo objeto é reajustar o valor anual do contrato em epígrafe de R$225.804,24 para R$
248.784,48 a partir de 1º de março de 2022, e para R$ 248.866,56 a partir de 1º de abril
de 2022 em diante, inclusos todos os custos e despesas contratuais.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).'

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Contrato nº 1/2022 celebrado entre a União, por intermédio do Arquivo
Nacional, e a empresa Casa Limpa Dedetizadora Ltda, cujo objeto é reajustar o valor anual
do contrato em epígrafe de R$1.187.553,00 para R$1.279.481,88 a partir de 1º de março
de 2022, e para R$1.280.007,00, a partir de 1º de abril de 2022 em diante, inclusos todos
os custos e despesas contratuais.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).'

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Contrato nº 1/2016 celebrado entre a União, por intermédio do Arquivo
Nacional e a empresa SM21 Engenharia e Construções S.A., cujo objeto é ajustar o valor
mensal do contrato em epígrafe, em função da repactuação, a partir de 1º de janeiro de
2020, perfazendo o montante estimado de R$ 136.159,10, correspondendo a um
percentual de 1,05%; a partir de 1º de fevereiro de 2020, perfazendo o montante estimado
de R$ 136.365,42, correspondendo a um percentual de 1,20%; a partir de 1º de março de
2020, perfazendo o montante estimado de R$ 136.651,40, correspondendo a um
percentual de 1,41%; a partir de 1º de abril, maio e junho de 2020, perfazendo o montante
estimado de R$ 135.665,03, correspondendo a um percentual de 1,41%; a partir de 1º de
julho de 2020, perfazendo o montante estimado de R$ 136.651,40, correspondendo a um
percentual de 1,41%; a partir de 1º de agosto a dezembro de 2020, perfazendo o
montante estimado de R$ 137.804,81, correspondendo a um percentual de 2,27%; a partir
de 1º de janeiro e fevereiro de 2021, perfazendo o montante estimado de R$ 139.695,97,
correspondendo a um percentual de 3,67%; a partir de 1º de março a agosto de 2021,
perfazendo o montante estimado de R$ 140.862,35, correspondendo a um percentual de
4,54%; a partir de 1º de setembro de 2021 em diante, perfazendo o montante estimado
de R$ 143.246,01, correspondendo a um percentual de 6,31%; inclusos todos os custos e
despesas contratuais..

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gustavo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-23T01:34:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




